Pronominum *ὅσος* et *οἷος* cum infinitivo structura Attica, NTi. scriptoribus incognita, inter atticistas superiores maxime Philostrato, etiam IV/V. saec. Heliod. (Fritsch II, 7) et Synes. (Fritz 105) usitata, a Bas. quoque adhibetur. Undecies enim neutrum *ὅσον* (quinquies respondens pronomini *τοσοῦτον*) idem significat atque *ὅστε*: ps. 456 B; Eun. 605 B; hom. 229 C, 548 D; sp. s. 213 A; ep. 308 A, 580 A, 633 A, 709 A, 893 B, 920 C; ad hanc similitudinem semel, hom. 320 B, minus attente *ὅσην* post *τοσαύτης γῆς* cum infinitivo iunxit, quamquam non erat declaranda consecutio. Bis *οἷος* c. inf.: ep. 297 B *τοιαῦτα . . . οἷα* et 305 A *τοιοῦτον οἷον*. Ep. 305 A tradita verba *ἐγ' οἵς ὑπάρχειν λογίζεσθαι* tuens Maranus illud relativum idem atque *ὅστε* valere annotat aliosque duos locos affert, ubi relativa (269 B *ὅπερ* et 469 C *ὅθεν*) cum inf. coniungantur; sed cum his locis Bas. infinitivos verbo dicendi vel existimandi (*φημί*, *ἐνομίσαμεν*) animo suo obversanti subiunxisse videatur, scribendum illic est aut id, quod in nonnullis mss. reperitur: *ὑπάρχειν λογίζεσθαι*, aut *ὑπάρχειν λογιζόμεθα*.

5. De enuntiatis finalibus.

Ἴνα post tempora praeterita locis innumerabilibus coniunctivo iungitur, his locis more Attico, sed qui inde ab Aristotelis aetate in communi sermone magis magisque evanuit²⁾, cum optativo: adul. 584 C, ep. 789 A (post perfectum pro aor. positum et aoristum subsequens), 1025 B; excipitur optativus coniunctivo, cuius variationis exempla ex Atticis Kh. II 387 affert: ep. 409 A, 428 C-D, 568 B. Post tempora primaria plerumque recte coniunctivus adhibetur, raro e consuetudine recentiorum³⁾ optativus, bis post praesens: Eun. 616 B, ep. 1041 A, semel post coniunctivum adhort.: hom. 557 B (*Ἴνα δοκῇ καὶ . . . φανεῖη*), ter post imperativum: ep. 264 C, 1072 A (v. l., postea coniunctivus), 1096 A. — Cum indicativo non coniungitur *Ἴνα* nisi temporis praeteriti post alium modum irrealis, ut hom. 349 A, ep. 899 B (*ἔδει . . . ἵνα βεβαωθῇ . . . καὶ . . . μὴ διεσπάτο*), 944 B, nusquam futuri (ut ap. LXX [Viteau p. 81], NTi. scriptores [Bl. p. 216], eccles. [Soph. lex. s. v. *ἵνα* 17]) aut praesentis (ut in libris eccles. [Reinhold p. 107] et Byz. [Hatzid. 216 sqq.]). — Quod infinitivo Bas. semel, ep. 432 A, particulam iunxit, anacoluthon admisisse putandus est ideo non ita mirum, quod id verbum, cui *ἵνα* subiunctum est, ipsum est infinitivus [cf. Kh. II 377: *ὅπως* interdum c. inf.]. — Infinitivi loco finalis (sive ad futurum tempus aliquo modo pertinentis)⁴⁾ post Atticam aetatem *ἵνα* adhiberi coeptum est post verba cupiendi (Teles *ἐπιθυμεῖν*, NT. et Epict. *θέλω ἵνα*), studendi (Pol. *σπουδάζω*, NT. *ξητῶ ἵνα*), decernendi, orandi, hortandi et imperandi (Pol. *παραγγέλλω*; tit. Magnes. [a. 188 a. Chr.] 105, 58 *ἀξιώ*; Diod. *παρακαλῶ*, *γράψω*, *προστάσω*; Phil. *κελεύω*; Ael. *παροξύνω*; NT. *εἰπον ἵνα*), permittendi, faciendi, similemque vim habentia impersonalia (NT. *λνσιτελεῖ*, *συμφέρει*; Cyrill. H. *μὴ γένοτο ἵνα*) et

1) Non erat igitur, quod Krumbacher, Studien zu Romanos (1898) p. 262, permiram indicaret hanc poëtae (in cantico „Mariae Lichtmeß“ v. 288) structuram: *τοσοῦτον . . . ὅτι*.

2) Ap. Pol. paene prorsus hunc optat. obliquum evanuisse, ap. Philonem sexies tantum inveniri Reik p. 44 et 133 testatur. In NTo. nusquam invenitur, ap. Epict. semel (Melcher p. 89), sed ap. Philostr. saepius quam coniunctivus (Schm. IV 88 sq.).

3) Non Polybii, sed Plutarchi, Appiani aliorumque [cf. Diel, de enuntiatis finalibus, 1895, p. 23—25], etiam atticistarum, ut Aristidis et Philostrati. Ceterum ne Atticos quidem prorsus abhorruisse ab hoc usu docet Stahl 482 („so wird die Absicht durch die mildere Form des Wunsches ausgedrückt; doch ist das sehr selten“).

4) Quem Iann. (Append. VI) commode vocat „prospectivum“, distinguens a „declarativo“, qui dissolvebatur particulis *ὅτι*, *διότι*, *ὅστι*, *πῶς*.

substantiva (NT. *ἐξονσία*, *συνήθεια*, *χρόνος*, *ῶρα ἵνα*) et adiectiva (NT. *ἄξιος*, *ἀρκετός*, *ἰκανὸς ἵνα*)¹⁾, cum Attici, si quando simplici nollent infinitivo uti, huic aut ὥστε praeposuissent [Kh. II 8 sq.] aut ὄπως c. coni. vel fut. substituissent [Kh. ib. et 372 sqq.]. Illam recentioris sermonis licentiam sprevit Bas., nisi quod post verba orandi aliquoties *ἵνα* coniunctionem adhibuit, post δεῖσθαι: ep. 637 A [item Dion. H., Jos., Lucian., Ael. (semel: NA. 383, 3), Synes.], post εὐχεσθαι: ep. 564 C, 657 C, 661 B, 733 B, 756 C (*προσ-*), 953 C (*προσ-*), 981 C, 984 A, 996 B [sicut NT. Mt. 24, 20 (*προσ-*), Epict., Marc. Diac., acta ss., al.]. Cum autem verba orandi (*δεῖσθαι*, *εὐχεσθαι*, *ἰκετεύειν*, *παρακαλεῖν*) in sermone ecclesiastico absolute saepe usurpata idem declararent atque „beten“ (v. Schwartzii ind. ad Eus. s. v. *εὐχομαι*), minime est mirandum, si etiam Bas. interdum *ἵνα* subiunxit illis verbis, post quae plerumque Attico more posuit (acc. c.) inf. (velut post *εὐχεσθαι* ep. 581 A, 705 C, 768 B)²⁾.

Ὀπώς coniunctio rarescens in vulgari posteriorum sermone a Bas. quoque minus saepe quam *ἵνα* usurpata est. Iungitur autem non ita raro coniunctivo, ut hom. 265 A (post *φροντίζεις*), ep. 433 A (post *φροντιεῖς*), 525 A, 1032 B (pendens ab *ἐνθυμη*), sp. s. 69 A (primo *ἵνα*, deinde ὄπ.). etiam absolute, per ellipsis verbi *ὅρα* (*σκόπει*): ep. 272 B (sq. μῆ), 421 B, 508 D, 666 B (post *ἄγε οὖν*)³⁾. — *Ἄν* nunquam coniunctivo addidit ut interdum Attici significandi causa „unter Umständen, gegebenenfalls, si fieri possit“ (Kh. II 573). — Optativus a Bas. post praeteritum tempus semel adhibitus est, in illa ad adul. or. (576 B post *παρέπεμψε*), post praesens (ut ap. Aristid. et Philostr.; cf. supra p. 54) bis: adul. 581 C (opt. fut. *ἴξοι* post *πάσσαν σπουδὴν εἰσφέρεσθαι*) et ep. 337 A. Ter optativo additur post praesentia *ἄν* [cf. Kh. II 386: „Bei den Attikern, abgesehen von Xen., nur ganz vereinzelt, bei Her. und Xen. meist nach einem Praeter.“]: ep. 417 C, 524 C, 611 A (post *συνείχεσθαι*). — Indicativus futuri *κοινῇ διαλέκτῳ* (veluti Polybii sermoni et NTi) prorsus alienus ac ne ab atticistis quidem, quod videam, frequentatus nusquam legitur ap. Bas. Unum optativum futuri modo memoravi.

὾ς particula finalis ab Atticis excepto Xenophonte rarius usurpata, postea obliterata, sed ab atticistis revocata atque etiam ab Ios., Plut., Arr. frequentata (Diel p. 18), a Bas. iungitur coniunctivo, semel simplici: ep. 1025 A (post imperativum), ter cum *ἄν* [ut nonnunquam ap. tragg. et Xen.; saepe ap. Ios. et Ael.] copulato: hex. 180 C, ps. 484 B, hom. 456 C (quorum locorum unoquoque *ἄν* condicionem aliquam cogitatam significat), nunquam optativo simplici [cf. Schm. IV 88: „bei Philostr. ist die überwiegende Finalpartikel *ἄς* c. Opt.; auch bei Luc. sehr häufig“], sed tredecim locis cum *ἄν* coniuncto [sicut ap. Ios. saepe, Ael. sexies, Philostr. semel, Euseb. et Heliod. frequenter, Syn. ter in epp., Agath. crebro], et quidem post tempus praeteritum, ubi interdum iam ap. Atticos (Kh. II 386): Eun. 585 B, 652 A, ep. 325 A, 464 B, 485 B, C, 776 B, 1000 A; post praesens: hex. 69 B, hom. 185 B, ep. 1073 A; post imperat.: Eun. 513 A; post fut.: ep. 340 A. Hac particulae *ἄν* cum optativo coniunctione Atticum flosculum adhibere sibi visum esse Basiliū [cf. Schm. III 86] inde licet conicere, quod illa in litteris ad laicos

1) Cf. Bl. p. 230—233 et Melcher 80 sqq. Haec infinitivi dissolvendi ratio cum aetate Romana et Byzantina paulatim post omnia verba et nomina adhiberetur, quorum notio olim infinitivo fuerat complenda [cf. Soph. lex. s. v. *ἵνα* 1. — 7.], postremo evenit, ut nihil in vulgari sermone esset reliquum infinitivi locumque eius teneret coniunctivus iunctus particulae *ῥά* ex *ἵνα* ortae.

2) Nonnulli posteriorum post haec verba posuerunt *ὄπως*, velut Plut. saepe post *αἰτεῖσθαι* et *δεῖσθαι* (item ut post *γράφειν*, *ἐπιστέλλειν*, *πείθειν*), Ios. et Callin. post *εὐχεσθαι*. — De hodierno finalium coniunctionum usu hic memoraverim, praeter *ἵνα*, cuius locum in cotidiano sermone διὰ (sive γὰ) *ῥά* tenere solet, in cultiore sermone nonnumquam usurpari *ὄπως* c. coni. aor., et hoc quidem non solum ita ut significet „eo consilio ut . . .“, sed etiam ad complementum vel explicandam notionem verborum (*ἔγχινο* [billige, genehmige], *ἐξορχίζω*, *εὐχομαι προσέχω*, *συνίστημι* [empfehle], sim.), adiectivorum (*Νέα Ἡμ. 13 Φεβρ. 1910 ἀραγατῶν ὅμως θεωρεῖται ὅπος* sq. coni. aor.), substantivorum (*ἄδεια* [Erlaubnis], *ἀπόφρασις* [Entschluß], *εἶκαιρία*, *εὐχή*, *ἰκεσθα*, al.; cf. *Νέα Ἡμ. 16 Ιαν. 1910 ἐπερίσχωσεν ἡ γνώμη ὄπως* sq. coni. aor.: „daß . . . solle“).

3) Sicut ap. Atticos, nisi quod hi saepius futurum adhibuerunt, coniunctivum autem nusquam fere nisi post *ὄπ.* μῆ. Nunquam a Bas. *ἵνα* sic usurpatur (ut in NTo. [Bl. 214, 4] et Epict. diss. III 4, 9 [*ἄγε *ἵνα**]).

homines dignitate et auctoritate conspicuos datis usus est, quas omnino Atticis ornamentis abundare non semel vidimus. — Cum infinitivo constructum ὡς interdum non tam ἐκβατικῶς quam τελικῶς usurpari neque id discrepare ab Attico usu supra monuimus. Omnino si comparaveris particularum consecutivarum usum Basiliandum et finalium, quod de multis posteriorum dicendum est, parum diligenter eos discernere consilium ab eventu, id in Basilium minime cadere cognoscas.

Mή sicut antiquitus et per se ipsum significat idem atque *ἴνα μή* (velut hex. 24 A, hom. 265 B [utroque loco post imperat.], adul. 265 B [post adi. verb. — *έος*]) et verba timendi sequitur et loco plenae locutionis *ὅρα μή*, quae legitur hom. 204 A et 249 D [nusquam vulgare *βλέπε μή* ut in NTo. et ap. Epict.], per ellipsis coniunctivo iungitur (hom. 441 B *μή ποτε καὶ σὺ ... ἐμπέσῃς ποτέ*, ep. 697 A *μή πον ... λάθωμεν* [ubi delenda nota distinctionis interrogativa]; cf. hex. 85 B *μή ποτε γελοῖον* [sc. *γ?*?]). Huius particulae vis finalis cum iam Attica aetate paulatim adeo extenuata sit, ut indicativo praesentis iungi posset (cf. supra p. 50), non est mirandum, quod *μή ποτε* a Bas. aliquoties ut saepe ab aliis posterioribus (Kh. II 396) tamquam adverbium *ἴσως* cum indicativo coniunctum est: hom. 404 C, 448 B; ps. 336 B (delendum signum interrogationis, cum significatio „num“ sententiae repugnet), 341 B, 384 A, 408 A, 453 C.

6. De enuntiatis condicionalibus.

Ratione plerisque grammaticis usitata quattuor formas distinguemus: realem, temporalem, potentialem, irrealem.

I. **Realis** (sive logica) forma plane congruit cum Attica, etiam eo quod in apodosi nonnunquam optativus et *ἄν* adhibetur, ut hex. 24 C, 36 C, 81 B; ps. 284 B; Eun. 556 A; hom. 260 C; sp. s. 113 A, 172 A, 216 B; ep. 925 B.

II. Eventum condicionis **exspectari** ut significaret, Bas. frequentissime recte usurpavit *ἔάν*, aliquoties — locos enotavi quindecim — *ἄν*, quae particula Byzantina aetate ceteras summovit hodieque in vulgi sermone sola adhibetur, bis (hom. 549 B et adul. 569 C) *ἢν* coniunctionem olim ab Ionibus potissimum usurpatam, NTi. scriptoribus incognitam, postea a Philostr. frequentatam. Semel particulas *εἰ* et *ἄν* dirempsit: ep. 292 A *εἰ μή τι ἄν οἱ ταῦτα πεπιστευμένοι δοκιμίσωσι* [cf. locos a Reinholdio p. 35 ex apoer., a Compernassio p. 14 ex actis ss., ab Hatzid. p. 216 e duobus titulis allatos, unde causam disiunctionis pronomen *τις* fuisse artius cum *εἰ* cohaerens cognoscere licet]. — **Εἰ** particulam num quando Attici solutae orationis scriptores Homero aliisque poetis auctoribus simplici coniunctivo iuxterint, iam diu inter doctos ambigitur [cf. Kh. II 474: „bei den att. Prosaikern sehr selten und zweifelhaft“]. Hoc tamen constat, apud posteriores (velut Dion. H., Diod., Plut.; NTi. scriptores, eccles., Byz.; cf. Iann. 1988) hunc usum pervulgatum fuisse ac ne atticistas quidem sophistasque (ut Luc. et Philostr.) eo prorsus abstinuisse. Quid mirum, si ap. Bas. paucis locis [praeter eos quos p. 50 sq. attuli] invenitur: hom. 541 A; ep. 437 C, 501 B, 612 C, 784 C (*τέως δὲ οὐδὲ ἀναγκαῖον τὸ πρᾶγμα* — iter hieme sucipiendum — *ἔφανη, πλὴν εἰ μὴ αὐτὸς συμβούλεύσῃς*, a. l. *συμβούλεύσεις*), 981 A, sp. s. 180 A (duobus his locis in apodosi opt. c. *ἄν*, sicut saepe ap. Atticos: Kh. II 475). Variandi studio ductus in eodem verborum ambitu ep. 849 D priore loco coniunctivo iuxxit *εἰ*, posteriore *ἔάν*. Percerebrentis illius ap. posteros usus causa videtur fuisse non solum futurum rarescens, cuius in locum in vulgi sermone saepe coniunctivum successisse supra p. 44 memoravimus, sed etiam optativus in subiunctis praesertim enuntiatis evanescens, cuius partes cum a ceteris modis tum a coniunctivo suscipienda erant. Id intuentes non mirabimur, quod hisce locis in eadem verborum continuatione post particulam *εἰ* sine ullo significationis discriminē optativum sequitur coniunctivus aut hunc ille: hom. 316 C *εἰ δέ πον ... περιτραπεῖη τὰ πράγματα καὶ ὁ πλούσιος γένηται πένης ... , ἀχαριστοῦντας* (sc. *οἶδα πολλούς*); 525 D, 552 C; ep. 676 B. — Sicut *εἰ* modum particulae *ἔάν* proprium assumpsit, ita haec modos illi